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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou produktivity práce při šití usňových svršků obuvi.

Teoretická část je věnována definování pojmu obuv a celosvětové spotřebě obuvi, vysvět-

luje produktivitu a co ji ovlivňuje. Praktická část je směřována na analýzu, jakým způso-

bem se stanovuje produktivita práce při šití usňových svršků obuvi u nás i ve světě. Srov-

nává časové normy bývalého podniku Svit s dnešními platnými a užívanými normami ve

firmě Schätzle shoes CZ, s.r.o.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the analysis of labor productivity in the sewing of leather shoe

uppers. The theoretical part is devoted to defining the concept of footwear and its global

consumption, explains the productivity and what affects it. The practical part is focused on

the analysis of how to evaluate work productivity when sewing uppers of leather shoes at

Czech Republic and abroad. It compares norms used by company Svit with today's appli-

cable standards used in the company Schätzle shoes CZ, s.r.o.

Keywords: footwear, productivity, labor productivity, normative, labor standards, output.
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ÚVOD

Obuvnický průmysl v České republice a zejména ve Zlínském kraji hrál velkou ro-

li. Značka Baťa, která vyvolala největší revoluci v době první republiky je dodnes známa

po celém světě. Avšak od dob první republiky se situace v českém obuvnictví hodně

změnila. Na Baťovu tradici v dobách ČSSR navázala např. společnost Svit aj. Po same-

tové revoluci se ale továrny postupně rozpadaly a vznikla řada malých výrobních firem.

Tomáš Baťa, zakladatel největší obuvnické firmy na světě a managementu v Re-

publice, dokázal motivovat lidi k lepším výkonům. Šlo o to změnit dělníka, který byl je-

nom vykonavatelem cizí vůle v podnikatele, v člověka, který tvoří, který nad svou prací

přemýšlí, který má radost z dosažených výsledků, který se cítí součástí podniku, pro kte-

rého není podnik jenom zdrojem příjmů pro obživu získaných za co nejmenší výkon a s co

nejmenší námahou. To umocnilo výkon a produktivitu. Usiloval o to, aby se lidé už odma-

la učili vztahu k práci, hospodaření a tvořivosti, a aby přemýšleli nad svými úkoly a prací.

Cílem bylo pracovat po „továrnicku“, proto zavedli pevnou pracovní dobu a týdenní vy-

plácení dělníků, odměňoval zaměstnance za reálně vykonanou práci, případně jim snižo-

val mzdu za špatně odvedenou práci a zavedl několik druhů mezd. Dalším revolučním

Baťovým počinem se stalo zavedení samosprávných dílen, které měly vlastní výsledovku

a odměňování jejich zaměstnanců záviselo na výkonnosti a hospodaření dílny. Zaměst-

nanci se tak podíleli na zisku společnosti, čímž byli motivováni ke kvalitní práci.

Hlavní zásady Baťova systému řízení:

- Každý pracovník má přidělen denní úkol, při jeho nesplnění se mu účtuje ztráta na režii

- Podnik je rozdělen na samostatně hospodařící jednotky, které spolu obchodují. Každá

jednotka má plán, který musí splnit. Když ho nesplní, platí další jednotce penále, když ho

splní, dostane podíl na zisku

- Kolektivní úsilí celé dílny na provedení úkolu, na němž závisí zisk oddělení.

Firma Baťa ve dvacátých letech začala přenášet výrobu do méně rozvinutých zemí.

Tehdy to bylo kvůli tomu, že chtěla a potřebovala výrobky rychle distribuovat na trh. Je

více než jisté, že v dnešních dnech se většina firem zaměřuje na zahraničí z důvodu ceny

pracovních sil a ceny výrobků.
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V dnešní době se často setkáváme s pojmem produktivita. Úspěch při zvyšování

produktivity podporuje dosažení vysoké jakosti při nejnižších nákladech. Vysoké náklady,

vyšší prodejní ceny a pokles tržeb, to jsou důsledky pomalého růstu produktivity. Pro větší

konkurenceschopnost podniku je nutné hledat způsoby průběžného zvyšování jakosti vý-

robků za současného snižování jejich ceny.

Od dob, kdy Baťa zavedl časové normy až do dnes, obuvnické firmy u nás stano-

vují produktivitu pomocí normominut. Tzn. nejedná se o hodinovou mzdu, ale o motivač-

ní hodnocení pracovního výkonu. Jinde mají hodinovou mzdu, která nemotivuje k zvyšo-

vaní produktivity. V rámci této práce bych chtěla zjistit, jaké jsou způsoby hodnocení pro-

duktivity v obuvnických výrobách jednak v České republice a tyto porovnat s produktivi-

tou obuvnických závodů ve světě.

V případě možnosti bych ráda vyhodnotila, jak se změnila produktivita

v obuvnické výrobě během posledních cca 30. let.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBUV A JEJÍ DĚLENÍ

1.1 Co to je obuv?

Správná definice obuvi zatím neexistuje a možná ani nikdy existovat nebude.

Dle normy ČSN 79 5600 je to výrobek určený k ochraně chodidla při chůzi, jehož

součástí je podešev. [1] Ale funkce ochrany nohou mnoho bot určitě neplní. Obutí mění

tvar lidské nohy i dnes, např. člověk, který chodí bos má širší chodidla a mezi palcem a

ukazováčkem větší mezeru nebo ženy, které tráví více času v botách na vysokých podpat-

cích, mívají zkrácené svaly na lýtkách, ochablou nožní svalovinu a následkem úzké špice i

deformity prstů.

Jiná definice mluví o spotřebním zboží s charakterem módního doplňku. Tady si ale

můžeme představit nejrůznější možné výrobky včetně sponek do vlasů.

Existuje mnoho druhů obuvi, které dělíme dle jejího účelu, velikosti, historického

období či pohlaví nositele.

1.2 Dělení obuvi

1.2.1 Obuv podle materiálu

Obuv se vyrábí z různých konstrukčních materiálů, jejichž vlastnosti musí vyho-

vovat nejen technologickým požadavkům na zpracování, ale i nárokům na užitnou hodno-

tu obuvi. Důležité jsou také vlastnosti hygienické tvořící základní předpoklad pro zdravot-

ní nezávadnost obuvi. Vlastnosti konstrukčního materiálu jsou určujícím hlediskem jeho

dalšího použití; na součásti vrchové, podšívkové nebo spodkové. Na svršky je vhodný

materiál prodyšný, ohebný a měkký, u spodkových dílců se požaduje především odolnost

proti oděru a vlhkosti, ohebnost a nízká hmotnost. [2]

Podle materiálu převládajícího na vrchových dílcích rozlišujeme:

a) obuv usňovou - nejčastěji používaný přírodní materiál s ideálními vlastnostmi

pro výrobu obuvi. Používané materiály - hověziny, vepřovice, koziny, koniny, tele-

tiny, reptilie. Useň je prodyšná, měkká, má velmi dobré absorpční schopnosti a je

schopna se přizpůsobit individuálnímu tvaru nohy.

Základní druhy úpravy svrškových materiálů: - hladká useň

- lakovaná useň
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- nubuk

- velur (semiš)

- spodková useň

- povrstvená useň

b) obuv pryžovou - má vrchové dílce nebo jejich převážné části vyrobeny z pryže.

Pryžová obuv je nepropustná, ale i neprodyšná. Používá se jako pracovní obuv a

jako vycházková obuv do deště (holínky).

c) obuv plastovou - má vrchové dílce převážně z plastových materiálů. Nejpouží-

vanějšími druhy plastů v obuvnické výrobě jsou polyvinylchlorid (PVC), polyety-

lén (PE), polyetylenvinylacetát (PEVAC), polypropylen (PP), polyuretan (PUR) a

polyamid (PAD).

d) obuv poromerovou - má vrchové dílce nebo jejich převážné části zhotoveny ze

syntetických poromerových usní. Má lehkou a vzdušnou strukturu, je dobře pro-

pustná pro vodní páry a vzduch, odolná proti vodě, potu a plísním, má dobré tepel-

ně-izolační vlastnosti a ve styku s pokožkou je zdravotně nezávadná. Poromerová

obuv je zastoupena různými typy vycházkové obuvi.

e) obuv textilní - tkané, netkané - používá se na lehčí, často letní nebo domácí

obuv. Nejaktuálnějším vrchovým materiálem na bázi textilu je streč, který posky-

tuje dostatečné pohodlí pro nošení. Tento materiál je prodyšný, snadno se udržuje a

má dostatečnou trvanlivost a odolnost.

f) obuv z ostatních materiálů - například obuv dřevěná. [2]

1.2.2 Obuv podle účelovosti

Každý druh obuvi se vyrábí pro zcela konkrétní účel použití, a z tohoto důvodu


[…]


450 normominut.
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6 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Proč jsme si vybrali zrovna šicí dílnu? Důvodem je, že je tam více pracovníku a víc

pracovních operaci než v ostatních dílnách.

6.1 Srovnání normativů podobných operací vzoru 306 377 a 111 377

V tabulce č. 7 jako první zmíněnou operaci je kosení vrchů. Pracovník z bývalého

podniku Svit by za stejnou dobu okosil více než dvojnásobné množství vrchových dílů,

než pracovník firmy Schätzle Shoes CZ, s.r.o. Protože nevíme přesně, jaké jsou použité

materiály, můžeme se jen domnívat, že dráha, nutná ke kosení, na vzoru 111 377

z bývalého podniku Svit je poměrná krátká nebo je tenčí materiál. Anebo vlivem vysoko-

párových objednávek byly normy stažené na minimum.

Při operaci zažehlování tužinek je to naopak. Zde si to můžem ale odůvodnit, že

firma Schätzle Shoes CZ, s.r.o. používá novější strojové vybavení. Druhým důvodem je

materiál dnešních komponentů. Používají se výhradně tužinky z termoplastu, kteří usnad-

ňují aplikaci.

Při operaci natírání a lepení podšívky na nárt bývalý podnik Svit má dvojnásobně

větší normominuty. Když se podíváme na obrázek č. 6, je vidět že na vzoru 306 377

z firmy Schätzle Shoes CZ, s.r.o. se lepí podšívka akorát na špičky boty, na rozdíl od vzo-

ru 111 377, kde se lepí podšívka po celé ploše nártů.

Při operaci obšívání 2. řádků je šičce z firmy Schätzle Shoes CZ, s.r.o. přidělena

větší norma. Můžem to taky objasnit, že bývalý podnik Svit má víc uzavřenou polobotku a

tím má kratší dráhu na obšívání.

Při operaci obšívání špic jsou poměrné malé rozdíly. U každého vzoru dráha na ob-

šívání špic obvykle bývá stejná. Je možné, že nepatrný rozdíl vznikl při způsobu měření a

stanovení normativů.

Pozn.: Firma Schätzle Shoes CZ, s.r.o. stanovuje svoje normy pomoci stopek.
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Když posoudíme celkový potřebný čas z výše uvedených 5. operaci, tak vidíme že ve vý-

sledků není ani velký rozdíl (viz. tabulka č. 7).

6.1.1 Srovnání normativů podobných operací ve „světě“

Původně záměrem práce bylo porovnat normativy na jednotlivé operace i mezi pod-

niky ve světě, ale bohužel informace v tomto rozsahu nám nebyla poskytnuta. Jedním dů-

vodem může být i fakt, který nám byl sdělen ústně od odborníků z obuvnického průmyslu.

A to, že na základě normativů, resp. normominut hodnotí produktivitu práce jen obuvnic-

ké firmy v Čechách, na Slovensku, v Polsku a Německu.

6.2 Srovnání produktivity zahrani čních společností

Když vypočteme průměr produktivity firmy Delta Shoes LT. z Indie na základě nám

zaslaných údajů, tak dostaneme číslo 3,7, tzn. firma vyrábí v průměru 3,7 páru obuvi na

pracovníka za den.

Oproti tomu firma Schätzle Shoes CZ, s.r.o. z Otrokovic má průměr produktivity 5,5 párů

obuvi na osobu za den.

Na základě nám zaslaných dat můžem také vypočítat průměr produktivity firmy Ya-

kupoğlu YDS z Turecka, který je až 8,8 párů na osobu za den.

Firma Khos Az LLC. z Mongolska nezaslala žádná data, nemůžeme posuzovat ani porov-

nat jejich produktivitu. Nevíme ani, jestli mají časové normy ve výkonu čí hodinovou

mzdu.

Prozatím mužem říct, že firma Yakupoğlu YDS, která vyrábí vojenské specializo-

vané boty má největší produktivitu ze všech sledovaných firem. Vysvětlení může být ve

velké sériovostí objednávek, specializace na ozbrojené složky. Svou rolí může hrát také

zavedení ISO a jiných podobných systému pro sledování kvality a zvyšování produktivity.

Informaci o používaní normativů ale nemáme potvrzenou.

Průměrná produktivita firmy Schätzle shoes CZ, s.r.o. je vyšší oproti firmě Delta

Shoes LT. z Indie. Myslím si, že to je díky tomu, že zaměstnance motivují časové normy.

Samozřejmě pracovník, který má větší výkon, tj. nad 100%, vydělá víc peněz. Při hodino-

vé mzdě dostane stejné peníze, ať pracuje málo nebo efektivnější.
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I přes velký počet pracovníků firma Delta Shoes LT. z Indie má nejnižší produkti-

vitu. Můžem posuzovat, že je to vlivem hodinové mzdy, kde zaměstnance nemotivují žád-

né časové normy ani výkon.

Pozn.: Bohužel z důvodu nedostatku informací jsem nehodnotila vliv výrobního způsobu

na celkovou produktivitu firmy.
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ZÁVĚR

Účelem této práce bylo provedení analýzy, jakým způsobem se stanovuje produktivita

práce při šití usňových svršků obuvi u nás i ve světě a porovnat časové normy jednot-

livých operací v šicí dílně s ostatními zeměmi.

V teoretické části jsem se zabývala problematikou rozdělení obuvi. Je důležité si uvědo-

mit, jak materiál ovlivňuje už samotnou výrobu a postupy při výrobě, od které závisí ko-

nečné vlastnosti kompletní obuvi. Také jsem se zabývala definováním pojmu produktivita,

jak se počítá a co jí ovlivňuje.

Praktická část porovnává jednak způsoby stanovení produktivity práce u nás i ve světě.

Druhá část se zabývá časovými normami jednotlivých operaci, vyskytující se v obuvnic-

kém průmyslu ČR na šicí dílně.
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