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Jméno studenta: Javzanzaya Ganbaatar

Studijní program: Technologická zařízení

Studijní obor: B3909 Procesní inženýrství

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jitka Baďurová Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Analýza produktivity práce pří šití usňových svršků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Vedoucím této bakalářské práce jsem se stala až v únoru 2014. Snahou tedy bylo dokončit

práci na téma zadané Doc. Petrem Hlaváčkem.

Byly osloveny spřátelené společnosti na výrobu obuvi se záměrem porovnat vzájemně

produktivitu pracovníků na šicích dílnách. Z důvodu jednak mírné časové tísně, ale

především z nekomplexnosti odpovědí, které nám přišli zpět, se práce spíše zaměřila na

porovnání produktivity na šicích dílnách dnes a před rokem 1989.

Myslím, že se studentka zhostila svého úkolu zodpovědně. Vzhledem k faktu, že je cizinka,

lze omluvit jisté nedokonalosti ve vyjadřování a písemném projevu. Kladně hodnotím její

přístup ve všech etapách zpracování tématu.

Mohu konstatovat, že studentka splnila zadání a pracovala na daném úkolu

samostatně. Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. S jakými obtížemi jste se setkala při shromažďování potřebných informací?

2. Proč myslíte má turecká firma mnohem vyšší produktivitu než německá firma, operující na

území České republiky?

V Zlín dne 22.5.14

podpis vedoucího bakalářské práce